
La presente deliberazione viene affissa ___ ---""""-___ """'-"'-"'------_____ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. G ~ 8 
Oggetto : "Lavori di sistemazione del p.v. della S.P. TANGENZIALE OVEST di 

BENEVENTO - Finanziamento: CASSA DD. PP. - Approvazione Progetto 
Definitivo del complessivo importo di C 300.000,00. 

~ 

L'anno duemilanove il giorno \A el mese di --"-4~-=--=---"--"'::'-_-- presso 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Prov nciale con l'intervento dei Signori: 

1) Pro! Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2) Avv. Antonio BARBIERI - Vice Presidente 

3) Dott. Gianluca ACETO -Assessore 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO -Assessore 

5) Avv. Giovanni A.M. BOZZI -Assessore 

6) Ing. Carlo FALATO -Assessore 

7) Dr.ssa Annachiara PALMIERI -Assessore 

8) Dott. Nunzio PACIFICO -Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Gen rale Dott. Clal1;, , io UCCELLETTI _______ _ 

L'ASSESSORE PROPONENTE 
~~---------

LA GIUNTA PROVINCIALE 

PREMESSO che con delibera di Giunta Prov.le n. 201 del 7.05.2009 veniva approvato lo studio di 
fattibilità dei lavori di sistemazione p.v. della S.P. TANGENZIALE OVEST di BENEVENTO, del 
complessivo importo di € 300.000,00; 

- che con delibera di Giunta Prov.le n. 459 del 22.09.2009 veniva approvato il relativo progetto 
preliminare; 

VISTA la relazione del Responsabile del Servizio Viabilita' 1 del seguente tenore: 

"INOUADRAMENTO TERRITORIALE 

Con Delibera di Giunta Provinciale n.459 del 22/09/2009 è stato approvato il progetto preliminare 
dei lavori di Sistemazione della Il S.P. TANGENZIALE OVEST" . 

La strada provinciale denominata Tangenziale Ovest è la parte esterna della città di Benevento che 
collega la SS.7 all'altezza del Rione Libertà con la SS.372 all'altezza del Rione Ferrovia. 
Il tracciato inizia all'altezza del Rione Libertà attraversa la località S. Clementina e Pantano e termina nei 
pressi dell'area di svincolo del Rione Ferrovia. 
L'intero tracciato, comprese le aree di svincolo, sviluppa una lunghezza di Km 10+256. 
La Tangenziale Ovest è riportata nello stradario dell'Ente con il nO 42 e rappresenta il collegamento 
esterno del lato Ovest della città di Benevento. 

CARATTERISTICHE DEL TRACCIATO 

1 



La viabilità in argomento si sviluppa lungo un percorso altimetrica mento pianeggiante o in leggera 
pendenza e planimetricamente regolare con curve ad ampio raggio, ad esclusione delle aree di svincolo. 
La larghezza media della piattaforma stradale è pari a circa mI. 10.00 oltre banchine e scarpate. 
Le opere principali sono: 
- viadotti, muri di sostegno per i tratti in trincea e per le rampe di svincolo; 
Le opere di difesa sono costituite principalmente da : 
- cunette e zanelle in cis.; barriere metalliche bordo ponte e bordo scarpate; scoline prefabbricate. 
La raccolta ed esito delle acque meteoriche avviene attraverso cunette e zanelle con convogliamento nei 
limitrofi e sottostanti fossi di scarico posti al piede delle scarpate con esito nel corso del fiume Calore; 
La sezione stradale si sviluppa sia in rilevato che in trincea e a mezza costa. 

CONSIDERAZIONI 

A seguito dell'intenso e costante flusso di traffico verificatosi dall'epoca della sua apertura al transito, dei 
sinistri verificatosi e dall'assestamento del corpo stradale nei tratti in rilevato o della parte a contatto 
con le spalle dei viadotti nonché, delle intense e prolungaste precipitazioni delle presente e passata 
stagione, il piano viabile e le pertinenze della strada di cui trattasi, hanno subito un notevole 
aggravamento dello stato di conservazione. 
Per le suesposte ragioni, nell'attuale stato di fatto, la S.P. in argomento ha bisogno pertanto di una 
manutenzione soprattutto del piano viabile e ripristino della segnaletica stradale verticale ed orizzontale. 
I lavori necessari e previsti sono: 

• fresatura del piano viabile; 
• risagomatura dei tratti deteriorati o avvallati; 
• pavimentazione del piano viabile; 
• segnaletica stradale verticale ed orizzontale 
• Guard.rail e occhi di gatto. 

L'importo complessivo del presente progetto preliminare ammonta ad € 300.000,00 ripartito dì secondo 
il seguente quadro economico: 

A) - Importo lavori a base d'asta ...................................................................... € 238.3 94,16 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso... ......... ......... .........€ -=-_-,,1:..:..;:.6,,-=0-=-.5=,8--,-4 

Sommano € 240.000,00 

B) - Somme a disposizione: 

- per LV.A. sui lavori 20% ............................................... € 48.000,00 

-per Spese tecniche e generali ......................................... € 12.000,00 

in uno € 60.000,00 

TOTALE GENERALE .................................... € 300.000,00 

RITENUTO dover provvedere all'approvazione del progetto definitivo relativo ai "Lavori di 
sistemazione p.v. della S.P. TANGENZIALE OVEST dell'importo complessivo € 300.000,00, distinto 
come sopra; 

VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e successive modificazioni e integrazioni; 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
" 

Lì -----------------
IL DIRIGENTE DEL Fl,TTORE 

( ing. Lilian~ 41co) 
! /~: IU ~ 
\/\ V 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 
~ ~v-/~ o~ tI P? 

Lì -------------

2 

J 



ILDIRIGENT 
GESTIO Il!F.I JIL:,,,.,...,j 

(Dr .ssa Filo 

LA GIUNTA 

Su parere favorevole dell'Assessore relatore ---'-"~~~'----'-:r--=-:::":"'-~~"""" 

DELIBERA 

Le premesse che qui si intendono riportare, fanno parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

- l'approvazione del progetto definitivo relativo ai ""Lavori di sistemazione p.v. della S.P. 
TANGENZIALE OVEST dell'importo complessivo € 300.000,00, che prevede la seguente 
distribuzione di spesa: 

A) - Importo lavori a base d'asta ...................................................................... € 238.394,16 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.............................. € 1.605,84 

Sommano € 240.000,00 

B) - Somme a disposizione: 

- per I.V.A. sui lavori 20% ............................................... € 48.000,00 

-per Spese tecniche e generali ......................................... € 12.000,00 

in uno € 60.000,00 

TOTALE GENERALE .................................... € 300.000,00 

- di imputare la spesa al Cap. 12412/2009, con finanziamento Cassa DD.PP. 

- di demandare al Dirigente del Settore Infrastrutture l'adozione di tutti gli atti 
consequenziali; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma 
del D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 

3 



N. ~& i Registro Pubblicazione 
Si certifica che la pre~ente delib azione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 gio 
consecutivi a norma dell'art. 1 ~ del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

BENEVENTO __ ~~~~~ ____ _ 

~O ) H~;P;],~~~~~," 
~=-==_--=------,.'I-=-_-~=T---_-=-=-_-=-__ -_':=-_-

La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data 
--------~~~--------

contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 dél T.U. - D. Lgs. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma d'art. 124 del T.V. -
D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei rmini di legge. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO ILSEGRET GENERALE 
LL ;:1 iL (;:, r~ ,f~'T /\J~\ Ù C~ E~' ~:. ,'\ K~~ 

~J~~~:C:I: 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T . - D. Lgs.vo 

18.8.2000, n. 267 il giorno ---ril:....-..:l~~..;....-..---­

fti Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.200Ò, n. 267). 

~ Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D E' stata revocata con atto n. del ------- ------------

Benevento lì, ----------------

Copia per 

SETTORE prot. n. 

SETTORE prot. n. 

SETTORE prot. n. 

Revisori dei Conti il prot. n. 

Nucleo di Valutazione il prot. n. 

Conferenza dei Capigruppo il prot. n. 

4 



J 

§ìL~wxa ~1'~n.J:?1J ~. u/{;uJae' 
.(~ Ollutato Inlenninisferiale per laPrograJ1Unaziolle Ecollonnca .. 

CUP ASSEGNA TO AL PROGETTO 187H09000480003 

--DESCRIZIONE DEL PROGETTO--

Localizzazione Comune di BENEVENTO (BN) 

Descrizione sintetica del progetto VIABILE*T ANGENZIALE OVEST*LA VORI DI 
SISTEMAZIONE DEL PIANO VIABILE LUNGO LA S.P. 
TANGENZIALE OVEST DI BENEVENTO 

Anno di decisione 2009 

Nome infrastruttura interessata dal proe;etto VIABILE 

Struttura/Infrastruttura unica Una 

Descrizione intervento LA VORI DI SISTEMAZIONE DEL PIANO VIABILE 
LUNGO LA S.P. TANGENZIALE OVEST DI 
BENEVENTO 

Strumento di proe;rammazione ALTRO 

Indirizzo o Area e;eoe;rafica di riferimento TANGENZIALE OVEST 

--CARA TTERISTICHE DEL CUP--

Cumulativo No 

Provvisorio No 

Tipologia relativa allo stato Master (Nomale: non è Normale 
Master né è associato ad alcun Master, Master: progetto 
Master, Collee;ato: proe;etto associato ad un Master) 

Stato Attivo 

--ANAGRAFICA DEL SOGGETTO--

Soe;e;etto Richiedente AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI BENEVENTO 

Soe;e;etto Titolare AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI BENEVENTO 

Categoria Soggetto Titolare ENTI TERRITORIALI E DI AMMINISTRAZIONE DEL 
TERRITORIO 

Unità Orf!anizzativa SETTORE INFRASTRUTTURE E VIABILITA' 

--CLASSIFICAZIONE DEL PROGETTO--

Natura REALIZZAZIONE DI LAVORI PUBBLICI (OPERE ED 
IMPIANTISTICA) 

Tipoloe;ia MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

Settore INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO 

Sottosettore STRADALI 

Catee;oria STRADE REGIONALI, PROVINCIALI E COMUNALI 

--DATI FINANZIARI DEL PROGETTO--

Sponsorizzazione 

Finanza di proe;etto 

Costo totale del progetto 
(in mie;liaia di euro f 

Contatti: 
Sito http://www.cipecomitato.it/cup/cup.asp 
Numero verde Help-Desk CUP 800-961966 
E-mai! cup.helpdesk@tesoro-it 

NO 

NO 

300 

26/11/2009 Il: 19 Pago 1 di 2 



~ ... 

~> 

Importo in lettere in euro trecentomila 

Tipolo2ia copertura finanziaria PROVINCIALE 

Importo del finanziamento pubblico 300 
richiesto/assegnato (in mi2liaia di euro) 

Importo in lettere in euro trecentomila 

--AL TRI DA TI--

Data 2enerazione completo 26/1112009 

--INDICATORI--

Codice indicatore Descrizione 

682 giornate/uomo complessivamente 
attivate (N.) 

778 Estensione dell'intervento in lunghezza 
[(Km) 

Contatti: 
Sito http://www.cipecomitato.it/cup/cup.asp 
Numero verde Help-Desk CVP 800-961966 
E-mail cup.helpdesk@tesoro.it 

Tipologia indicatore 

OCCUPAZIONALE 

REALIZZAZIONE 

26/11/2009 Il: 19 Pago 2 di 2 


